



ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE CARNAUBAL
"Firme e Forte"



TERMO DE ADJUDICAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00001.20250224/0001-20

Após minuciosa análise dos resultados da Dispensa Eletrônica nº DLE 012/2025-CMC, e seguindo a Nota Técnica apresentada pelo Agente de Contratação, o Sr. Antonio Correia Araújo, Ordenador de Despesas da Câmara Municipal de Carnaubal, procede à adjudicação. Este processo foi meticulosamente conduzido em conformidade com o Art. 75, § 3º da Lei nº 14.133/2021, que estabelece a obrigatoriedade de transparência e competitividade por meio da publicação de avisos em sítio eletrônico oficial.

Além disso, o processo seguiu o rito estabelecido no Art. 72 da Lei nº 14.133/2021, que requer que o processo de contratação direta seja instruído com os documentos necessários para a formalização da demanda, a justificativa da escolha do fornecedor, e a análise de compatibilidade dos preços com o mercado. Com base nesses critérios **ADJUDICO** ao fornecedor vencedor do respectivo item, conforme indicado no quadro, resultado da adjudicação.

A Nota Técnica detalha e justifica a escolha baseando-se nos princípios de eficiência, economicidade e conformidade com as diretrizes governamentais. Este documento assegura que o procedimento foi transparente, que as propostas foram analisadas de forma equitativa e que a oferta mais vantajosa foi escolhida, refletindo o melhor interesse público em termos de valor e adequação às necessidades operacionais e estratégicas.

RESULTADO DA ADJUDICAÇÃO

34.283.003/0001-00 - F J MENDES DA COSTA

- LOTE I - GÊNEROS ALIMENTÍCIOS

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QTD.	UND.	V. REF.	V. UNIT.	V. TOTAL
1	AÇÚCAR CRISTAL 1KG	olho d'água	200,00	Unidade	4,65	4,59	918,00
2	ÁGUA MINERAL 20L	firmeza	400,00	Unidade	9,37	9,20	3.680,00
3	BISCOITO DOCE SORTIDOS 400G	fortaleza	180,00	Unidade	6,37	6,25	1.125,00
4	BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER 400G	fortaleza	180,00	Unidade	6,37	6,25	1.125,00
5	CAFÉ TORRADO E MOÍDO 250G	puro	200,00	Unidade	16,27	16,09	3.218,00
6	CHÁ DIVERSOS SABORES	maratã	100,00	Caixa	7,09	7,00	700,00
7	FARINHA DE MILHO 500G	dona clara	250,00	Unidade	2,80	2,70	675,00
8	FÉCULA DE MANDIOCA 1KG	lopes	100,00	Unidade	9,37	8,99	899,00
9	LEITE EM PÓ INTEGRAL 200G	itambé	150,00	Unidade	8,97	8,69	1.303,50
10	MARGARINA CREMOSA COM SAL 500G	primor	15,00	Unidade	7,83	7,50	112,50
11	ÓLEO DE SOJA 900ML	abc	20,00	Unidade	10,72	10,49	209,80



ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE CARNAUBAL

"Firme e Forte"



12	OVOS DE GALINHA BANDEJA COM 30 UNID	regina	36,00	Bandeja	23,91	23,70	853,20
13	REFRIGERANTE 2 LITROS SABOR COLA	pepsi	280,00	Unidade	9,35	9,19	2.573,20
14	REFRIGERANTE 2 LITROS SABOR GUARANÁ	kuat	280,00	Unidade	9,05	9,00	2.520,00
15	SAL FEFINADO IODADO 1KG	atlantico	10,00	Unidade	1,34	1,25	12,50
VALOR TOTAL							19.924,70

2 - LOTE II - MATERIAL DE LIMPEZA E COPA E COZINHA

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QTD.	UND.	V. REF.	V. UNIT.	V. TOTAL
16	ÁGUA SANITÁRIA 1L	brilux	150,00	Unidade	4,05	4,00	600,00
17	ÁLCOOL EM GEL 70% GL 1L	septprogel	50,00	Unidade	21,69	21,50	1.075,00
18	BATERIA 9V	rayovac	20,00	Unidade	39,94	35,00	700,00
19	CERA LÍQUIDA 500ML	limpax	50,00	Unidade	9,20	9,00	450,00
20	COADOR DE CAFÉ	regional	10,00	Unidade	7,85	7,49	74,90
21	COLHER DESCARTÁVEL	belocopo	300,00	Pacote	7,95	7,50	2.250,00
22	COPO DESCARTAVEL 200ML	fc	250,00	Pacote	7,60	7,50	1.875,00
23	COPO DESCARTAVEL 50ML	fc	150,00	Pacote	4,86	4,49	673,50
24	DESINFETANTE 1L	lava bem	100,00	Unidade	5,18	4,99	499,00
25	DETERGENTE 500ML	ype	100,00	Unidade	3,12	2,99	299,00
26	FLANELA	unitão textil	24,00	Unidade	6,26	5,99	143,76
27	GARRAFA TÉRMICA 1L INOX	soprano	5,00	Unidade	134,50	134,00	670,00
28	GUARDANAPO de papel	santepel	300,00	Pacote	4,05	4,00	1.200,00
29	JARRA DE VIDRO 1,5L	bistro	6,00	Unidade	48,69	48,50	291,00
30	LUVA EM LÁTEX/BORRACHA TAM. G	mucambo	6,00	Par	8,69	8,49	50,94
31	MASCARA CIRÚRGICA DESCARTAVEL	medtex	12,00	Caixa	26,50	25,00	300,00
32	ODORIZANTE DE AMBIENTES 360ML	puro ar	80,00	Unidade	19,19	19,00	1.520,00
33	PANO DE CHÃO	alklin	24,00	Unidade	6,64	6,50	156,00
34	PANO DE PRATO	unitão textil	24,00	Unidade	6,25	6,00	144,00
35	PAPEL HIGIÊNICO 100%	cotton	100,00	Unidade	9,08	9,00	900,00
36	PAPEL TOALHA INTERFOLHADO	skala	80,00	Unidade	6,76	6,59	527,20
37	PEDRA SANITARIA	naft	50,00	Unidade	3,82	3,29	164,50
38	PRATO DE VIDRO	dcasa	5,00	Conjunto	55,93	55,50	277,50
39	PRATO DESCARTÁVEL	total plast	300,00	Pacote	4,02	3,99	1.197,00
40	RODO DE BORRACHA DUPLA 30CM	cariri	10,00	Unidade	10,03	9,99	99,90

Avenida Paulo Sarazate, 2º piso do Shopping do Cidadão

Centro - CEP 62.375-000 - Carnaubal-CE

CNPJ: 06.577.167/0001-04 - Fone: (88) 3650-1202



ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE CARNAUBAL

"Firme e Forte"



41	SABÃO EM BARRA	ype	10,00	Unidade	13,29	13,00	130,00
42	SACO PARA LIXO 15L	brasileirinho	50,00	Pacote	4,12	4,00	200,00
43	SACO PARA LIXO 30L	brasileirinho	50,00	Pacote	4,24	4,09	204,50
44	SACO PARA LIXO 50L	brasileirinho	80,00	Pacote	4,86	4,75	380,00
45	SACO PARA LIXO 100L	brasileirinho	80,00	Pacote	4,68	4,65	372,00
46	TAÇA PARA ÁGUA 250 ML	nadir	50,00	Unidade	6,25	6,09	304,50
47	VASSOURA DE NYLON	jeitosa	10,00	Unidade	14,80	14,50	145,00
VALOR TOTAL							17.874,20

3 - LOTE III - MATERIAL DE EXPEDIENTE

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QTD.	UND.	V. REF.	V. UNIT.	V. TOTAL
48	AGENDA PERMANENTE	dac	20,00	Unidade	72,05	69,90	1.398,00
49	CANETA ESFEROGRÁFICA	compactor	15,00	Caixa	51,35	51,20	768,00
50	CANETA MARCA TEXTO	masterprint	30,00	Unidade	3,05	3,00	90,00
51	CLIPS 2/0	acc	30,00	Caixa	4,31	4,25	127,50
52	CLIPS 3/0	acc	30,00	Caixa	3,90	3,80	114,00
53	CLIPS 6/0	acc	30,00	Caixa	4,31	4,25	127,50
54	COLA LÍQUIDA BRANCA 90G	fortfix	10,00	Unidade	6,17	6,00	60,00
55	EXTRATOR DE GRAMPO	CARBRINK	8,00	Unidade	4,95	4,80	38,40
56	FITA ADESIVA GOMADA	tartana	30,00	Unidade	22,87	22,50	675,00
57	GRAMPEADOR DE MESA 25FLS	cis	4,00	Unidade	23,30	23,00	92,00
58	GRAMPO 26/6	brw	5,00	Caixa	16,70	16,50	82,50
59	HD SSD SATA 240GB	kingston	2,00	Unidade	254,67	252,00	504,00
60	KIT TECLADO E MOUSE	multilaser	2,00	Unidade	81,20	80,00	160,00
61	LIVRO DE ATA	sidegraph	4,00	Unidade	29,98	29,60	118,40
62	PAPEL 60KG	abc	2,00	Pacote	50,41	50,00	100,00
63	PAPEL A4	report	160,00	Resmas 500 FOLHA	33,53	33,00	5.280,00
64	PASTA ARQUIVO REGISTRADOR AZ LOMBO ESTREITO	frama	100,00	Unidade	18,25	18,00	1.800,00
65	PASTA ARQUIVO REGISTRADOR AZ LOMBO LARGO	frama	150,00	Unidade	18,47	18,00	2.700,00
66	PASTA COM ELÁSTICO	plascony	50,00	Unidade	6,39	6,20	310,00
67	PERFURADOR PARA 40 FLS	jocar	5,00	Unidade	61,27	61,00	305,00
68	REFIL DE TINTA BLACK 664/554	epson	12,00	Unidade	87,30	85,00	1.020,00
69	REFIL DE TINTA CYAN 664/554	epson	7,00	Unidade	87,32	85,00	595,00



ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE CARNAUBAL

"Firme e Forte"



70	REFIL DE TINTA MAGENTA 664/554	epson	7,00	Unidade	87,00	85,00	595,00
71	REFIL DE TINTA YELLOW 664/554	epson	7,00	Unidade	87,18	85,00	595,00
72	REGUA 30CM	waleu	10,00	Unidade	2,82	2,50	25,00
73	TESOURA de aço	basic	5,00	Unidade	19,10	19,00	95,00
74	TINTA PARA CARIMBO 40ML	radex	2,00	Unidade	4,70	4,50	9,00
VALOR TOTAL						17.784,30	

Adjudicado para F J MENDES DA COSTA inscrita no CNPJ/MF: 34.283.003/0001-00, pelo melhor valor de R\$ 55.583,20 (cinquenta e cinco mil, quinhentos e oitenta e três reais e vinte centavos), em 12/03/2025.


Antônio Correia Araújo
Presidente da Câmara Municipal de Carnaubal